

2017年度
収支計算書

一般社団法人 日本造船工業会

2017年度収支計算書

2017年度収支計算書関係書類を別紙の通り、提出致します。

2018年5月15日

一般社団法人 日本造船工業会

会 長 加 藤 泰 彦




専務理事 木 内 大 助




監査報告書

一般社団法人日本造船工業会
会長 加藤 泰彦 殿

平成30年5月15日

一般社団法人 日本造船工業会
監事 上杉 繁 

一般社団法人 日本造船工業会
監事 小葉竹 泰則 

私たち監事は、平成29年4月1日から平成30年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり、報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書及びその内訳表）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

(3) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

(4) 収支計算書の監査結果

収支計算書は、法人の収支の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

2017年度収支計算書目次

一 般 会 計	4
事務局職員住宅資金等貸付基金会計	6
事 務 所 賃 貸 業 会 計	7
受 託 事 業 会 計	8
研 究 開 発 事 業 会 計	9
収 支 計 算 書 総 括 表	10
収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記	11

一般会計
収支計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	対比 (B/A)	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 会 費 収 入	420,735,000	420,735,000	0	100.0	
法人会員会費収入	420,535,000	420,535,000	0	100.0	法人会員17社
団体会員会費収入	200,000	200,000	0	100.0	(一社)日本中小型造船工業会
(2) 全 国 造 船 安 全 衛 生 対 策 推 進 本 部 分 担 金 収 入	41,250,000	41,250,000	0	100.0	
(3) 事 業 基 盤 整 備 基 金 運 用 収 入	5,000,000	5,282,683	△ 282,683	105.7	
(4) 雑 収 入	110,000	44,109	65,891	40.1	
受 取 利 息 収 入	110,000	44,109	65,891	40.1	銀行預金利息
事業活動収入計	467,095,000	467,311,792	△ 216,792	100.0	
2. 事業活動支出					
(1) 事業費支出	92,326,000	96,725,588	△ 4,399,588	104.8	
① 事業関係費支出	52,500,000	56,899,588	△ 4,399,588	108.4	
政策研究活動関係費支出	14,000,000	13,926,304	73,696	99.5	
国内造船対策関係費支出	2,000,000	1,993,814	6,186	99.7	
国際造船対策関係費支出	17,000,000	16,745,537	254,463	98.5	
新規需要開拓関係費支出	800,000	765,000	35,000	95.6	
中手造船対策関係費支出	1,300,000	1,200,168	99,832	92.3	
広報対策関係費支出	2,000,000	1,836,947	163,053	91.8	
金融・税制対策関係費支出	400,000	367,192	32,808	91.8	
労使会議対策関係費支出	2,300,000	2,103,212	196,788	91.4	
安全衛生対策推進関係費支出	6,000,000	5,536,065	463,935	92.3	
環境・安全対策関係費支出	2,700,000	2,582,812	117,188	95.7	
新技術開発対策関係費支出	3,000,000	2,809,021	190,979	93.6	
ASEF事務局関係費支出	1,000,000	7,033,516	△ 6,033,516	703.4	
② 分担金等支出	39,826,000	39,826,000	0	100.0	
日本船舶技術研究協会会費支出	16,000,000	16,000,000	0	100.0	
国際協調の推進事業分担金支出	8,000,000	8,000,000	0	100.0	
国際海事展参加分担金支出	4,300,000	4,300,000	0	100.0	
日本プロシエ外産業協議会会費支出	756,000	756,000	0	100.0	
海事振興連盟会費支出	1,000,000	1,000,000	0	100.0	
日本船舶海洋工学会 国際事業分担金支出	1,750,000	1,750,000	0	100.0	
「海の日」海事関係団体 連絡会経費分担金支出	1,520,000	1,520,000	0	100.0	
日本船舶海洋工学会 講演会事業助成金支出	1,500,000	1,500,000	0	100.0	
海の日イベント分担金支出	5,000,000	5,000,000	0	100.0	

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A-B)	対 比 (B/A)	備 考
(2) 管 理 費 支 出	323,500,000	378,875,512	△ 55,375,512	117.1	
人 件 費 支 出	200,000,000	195,008,286	4,991,714	97.5	役職員の本給・賞与・諸手当
退 職 給 与 支 出	-	64,819,900	△ 64,819,900	-	役職員の退職給与
福 利 厚 生 費 支 出	36,000,000	35,044,949	955,051	97.3	法定福利費、健康診断料、その他の厚生費
会 議 費 支 出	4,000,000	3,938,918	61,082	98.5	総会、理事会、各委員会、部会等会合費
交 際 費 支 出	500,000	479,169	20,831	95.8	来客接待、各種小会合
旅 費 交 通 費 支 出	10,000,000	9,530,341	469,659	95.3	出張旅費、交通費、通勤費
事 務 費 支 出	17,000,000	16,936,659	63,341	99.6	通信費、印刷費、新聞図書費、文具費、雑費
事 務 所 費 支 出	53,000,000	50,142,810	2,857,190	94.6	日本ガス協会ビル賃料、清掃費、その他の事務所諸経費
団 体 会 費 支 出	3,000,000	2,974,480	25,520	99.1	日本経団連、日機連等関係団体に対する会費
(3) 全国造船安全衛生対策 推進本部分担金支出	41,250,000	41,250,000	0	100.0	
事業活動支出計	457,076,000	516,851,100	△ 59,775,100	113.1	
事業活動収支差額	10,019,000	△ 49,539,308	59,558,308		
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
退職給与積立預金 取崩収入	-	64,819,900	△ 64,819,900	-	
事業基盤整備基金 取崩収入	15,000,000	15,000,000	0	100.0	
投資活動収入計	15,000,000	79,819,900	△ 64,819,900	532.1	
2. 投資活動支出					
退職給与積立預金支出	30,000,000	30,000,000	0	100.0	
投資活動支出計	30,000,000	30,000,000	0	100.0	
投資活動収支差額	△ 15,000,000	49,819,900	△ 64,819,900		
III 予備費支出	5,000,000	-	5,000,000	-	
当期収支差額	△ 9,981,000	280,592	△ 10,261,592		
前期繰越収支差額	69,981,000	69,981,233	△ 233		
次期繰越収支差額	60,000,000	70,261,825	△ 10,261,825		

事務局職員住宅資金等貸付基金会計

収 支 計 算 書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A-B)	対比 (B/A)	備 考
I. 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 事業収入	0	0	0	0.0	
貸付金償還収入	0	0	0	0.0	
(2) 雑収入	10,000	378	9,622	3.8	
受取利息収入	10,000	378	9,622	3.8	
事業活動収入計	10,000	378	9,622	3.8	
2. 事業活動支出					
(1) 事業費支出	0	0	0	0.0	
貸付金支出	0	0	0	0.0	
事業活動支出計	0	0	0	0.0	
事業活動収支差額	10,000	378	9,622		
当期収支差額	10,000	378	9,622		
前期繰越収支差額	44,640,000	44,640,231	△ 231		
次期繰越収支差額	44,650,000	44,640,609	9,391		

事務所賃貸業会計
収 支 計 算 書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A-B)	対比 (B/A)	備 考
I. 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 事業収入	9,000,000	9,216,831	△ 216,831	102.4	
事務所賃貸収入	9,000,000	9,216,831	△ 216,831	102.4	
事業活動収入計	9,000,000	9,216,831	△ 216,831	102.4	
2. 事業活動支出					
(1) 事業費支出	9,000,000	9,216,831	△ 216,831	102.4	
事務所賃貸支出	9,000,000	9,216,831	△ 216,831	102.4	
事業活動支出計	9,000,000	9,216,831	△ 216,831	102.4	
事業活動収支差額	0	0	0		
当期収支差額	0	0	0		
前期繰越収支差額	0	0	0		
次期繰越収支差額	0	0	0		

受託事業会計
収 支 計 算 書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A-B)	対比 (B/A)	備 考
I. 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 事業収入	125,301,000	75,006,000	50,295,000	59.9	
防衛装備庁契約受託金収入	24,840,000	16,308,000	8,532,000	65.7	
防衛省海上幕僚監部契約受託金収入	33,372,000	18,684,000	14,688,000	56.0	
防衛省補給本部契約受託金収入	67,089,000	40,014,000	27,075,000	59.6	
(2) 雑収入	5,662,000	3,343,836	2,318,164	59.1	
雑 収 入	5,662,000	3,343,836	2,318,164	59.1	
事 業 活 動 収 入 計	130,963,000	78,349,836	52,613,164	59.8	
2. 事業活動支出					
(1) 事業費支出	130,765,000	78,678,256	52,086,744	60.2	
① 直接経費支出	125,301,000	75,006,000	50,295,000	59.9	
防衛装備庁契約直接経費支出	24,840,000	16,308,000	8,532,000	65.7	
防衛省海上幕僚監部契約直接経費支出	33,372,000	18,684,000	14,688,000	56.0	
防衛省補給本部契約直接経費支出	67,089,000	40,014,000	27,075,000	59.6	
② 間接経費支出	5,464,000	3,672,256	1,791,744	67.2	
間 接 経 費 支 出	5,464,000	3,672,256	1,791,744	67.2	
事 業 活 動 支 出 計	130,765,000	78,678,256	52,086,744	60.2	
事 業 活 動 収 支 差 額	198,000	△ 328,420	526,420		
当 期 収 支 差 額	198,000	△ 328,420	526,420		
前 期 繰 越 収 支 差 額	379,000	379,230	△ 230		
次 期 繰 越 収 支 差 額	577,000	50,810	526,190		

研究開発事業会計
収 支 計 算 書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A-B)	対比 (B/A)	備 考
I. 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1)事業収入	0	0	0	-	
SCF 研究負担金収入	0	0	0	-	
(2)雑収入	10,000	1,774	8,226	17.7	
受 取 利 息 収 入	10,000	1,774	8,226	17.7	
事 業 活 動 収 入 計	10,000	1,774	8,226	17.7	
2. 事業活動支出					
(1)事業費支出	0	5,242,000	△ 5,242,000	-	
SCF 開発研究費支出	0	0	0	-	
ZR 開発研究費支出	0	5,242,000	△ 5,242,000	-	
事 業 活 動 支 出 計	0	5,242,000	△ 5,242,000	-	
事 業 活 動 収 支 差 額	10,000	△ 5,240,226	5,250,226		
II 投資活動収支の部					
1. 投 資 活 動 収 入					
研究開発基盤整備基金取崩収入	0	5,242,000	△ 5,242,000	-	
投 資 活 動 収 入 計	0	5,242,000	△ 5,242,000	-	
投 資 活 動 収 支 差 額	0	5,242,000	△ 5,242,000		
当 期 収 支 差 額	10,000	1,774	8,226		
前 期 繰 越 収 支 差 額	2,875,000	2,874,827	173		
次 期 繰 越 収 支 差 額	2,885,000	2,876,601	8,399		

収支計算書総括表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科目	一般会計	事務局職員住宅資金等貸付基金会計	事務所賃貸業会計	受託事業会計	研究開発事業会計	内部取引消去	合計
I.事業活動収支の部							
会費収入	420,735,000						420,735,000
全国造船安全衛生対策推進本部分担金収入	41,250,000						41,250,000
事業基盤整備基金運用収入	5,282,683						5,282,683
事業収入			9,216,831	75,006,000			84,222,831
雑収入	44,109	378		3,343,836	1,774		3,390,097
事業活動収入計	467,311,792	378	9,216,831	78,349,836	1,774		554,880,611
事業費支出	96,725,588		9,216,831	78,678,256	5,242,000		189,862,675
管理費支出	378,875,512						378,875,512
全国造船安全衛生対策推進本部分担金支出	41,250,000						41,250,000
事業活動支出計	516,851,100	0	9,216,831	78,678,256	5,242,000		609,988,187
事業活動収支差額	△ 49,539,308	378	0	△ 328,420	△ 5,240,226		△ 55,107,576
II.投資活動収支の部							
特定預金取崩収入	79,819,900				5,242,000		85,061,900
投資活動収入計	79,819,900	0	0	0	5,242,000		85,061,900
特定預金支出	30,000,000						30,000,000
投資活動支出計	30,000,000	0	0	0	0		30,000,000
投資活動収支差額	49,819,900	0	0	0	5,242,000		55,061,900
III.財務活動収支							
財務活動収入計							0
財務活動支出計							0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0		0
当期収支差額	280,592	378	0	△ 328,420	1,774		△ 45,676
前期繰越収支差額	69,981,233	44,640,231	0	379,230	2,874,827		117,875,521
次期繰越収支差額	70,261,825	44,640,609	0	50,810	2,876,601		117,829,845

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、短期金銭債権、短期金銭債務を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高					
			一般会計	事務局職員住 宅資金等貸付 基金会計	事務所賃貸業 会計	受託事業会計	研究開発事業 会計
現金預金	181,914,168	115,586,046	49,005,526	44,640,609	0	19,063,310	2,876,601
立替金	8,958,196	31,191,046	31,191,046	0	0	0	0
未収金	5,662,683	19,651,756	0	0	0	19,651,756	0
合 計	196,535,047	166,428,848	80,196,572	44,640,609	0	38,715,066	2,876,601
預り金	7,071,030	9,934,747	9,934,747	0	0	0	0
未払金	71,588,496	38,664,256	0	0	0	38,664,256	0
合 計	78,659,526	48,599,003	9,934,747	0	0	38,664,256	0
次期繰越 収支差額	117,875,521	117,829,845	70,261,825	44,640,609	0	50,810	2,876,601